
OBSAH
Číslice označují stránky.

Předmluva, Poučení o prak
tických zkouškách uni
versitních, několik pozná
mek o angličtině; který 
slovník?; co číst?; vý
slovnost e . , . . 1—1.0

Cl e n ............................. 11
Člen určitý se neklade . 11 
Člen určitý se klade . . 14 
Člen určitý se vynechává 16 
Člen určitý se klade 

v úslovích . , . . 16 
Člen neurčitý . . . .  17 
Postavení členu . . .  19

PODSTATNÉ JMÉNO. . 20
Rod (podst. jména) . . 20 
Množné číslo . . . .  22 
Plurál (nepravidelně

tvoří. . . ) ....................24
Složená podst. jména

(množné číslo) . . .  24 
Plurál cizích slov . . .  24
Jednotné i množné číslo 

stejné . . . . . .  25

Plurál (dvojí — m ají. . .)  25 
Jednotné číslo jen—mají 26 
Množné číslo jen — mají 26 
Hromadná jména

(plurál a singulár) . 27 
Plurál vlastních jmen . 29 
Množné číslo (užívání) . 29 
Sklonění substantiv . . 29 
Genitiv posesivní . . .  30 
Dativ stojí před akusa-

t i v e m ............................ 31
To před dativem . . .  31

PŘÍDAVNÉ JMÉNO . . 32
Stupňování přídavných

j m e n .............................32
Stupňování nepravidelné 34 
Přídavné jméno

(zesílení komparatívu) 37 
Přídavné jméno

(umístění) . . . .  37 
Přídavné jméno výrokové 

místo příslovce . . .  38 
One, Ones (užívání místo 

podstatného jména) . 38

157



Přídavná jména ve vý
znamu jména podst. . 39

Podstatná jména ve vý
znamu adjektiv . . .  40

Č ÍS L O V K Y ................... 41
Číslovky základní a řa

dové ........................ 41
Číslovky (Zlomky) . . 43
Číslovky násobné . . .  44 
Příslovky opětovací

(Numeral adverbs) . 44 
Číslovky opětovací (mul

tiplicative numerals) . 45 
Podstatní jména hromad

ná ................................. 45
Početní pravidla, Čtyři . 46

ZÄJMENA............................ 47
Zájmeno osobní . . .  47
Zájmena zdůrazňovací

a zvratná ........................48
Zájmena (přivlastňovací) 49 
Zájmena přivlastňovací 

se zdůrazňují own . . 50
Zájmena přivlastňovací 

místo dativu nebo aku- 
sativu osob. zájm. . . 50 

Zájmena ukazovací . . 51
Zájmena tázací . . . 53 
Zájmena vztažná . . .  54 
Zájmeno vztažné záporné 

but — that not a jeho 
u ž i t í ........................ 57

What nesmí státi za 
podst. jménem . . .  57 

Zájmena určovací . . 58 
Zájmena neurčitá. . . 59

„Any, anybody, any
thing“ kdy se užívá . 60

„Some, somebody, some
thing“ kdy se užívá . 60

„Every a each“ . . . .  Cl 
„One“ v užití „člověk“

(německé „man“) . . 62

SLOVESO.........................64
Sloveso, časování ve 

všech časech etc. . . 64 
Present tense (3. osoba) 69 
Imperfect pravidelných

s lo v e s ............................ 69
Slovesa nepravidelná

(přehled)....................... 70
Složená slovesa pravi

delná i nepravidelná 71 
Trvací způsob . . . .  76 
Trvací způsob se neužívá 76
Trpný r o d ........................77
Infinitiv činný má trpný

v ý z n a m ....................... 78
”Get” v trpném rodě . 79 
In fin itiv .............................79
Infinitiv bez ”to” . . .  79 
Infinitiv s ”to” . . . .  80 
Přechodníky

(tvoření a užití) . . 83
Přechodník přítomný . 83
Přechodník při nestej

ných podmětech . . 84 
Podmět se vynechává . 84 
Zkracování vět příčestím 84
Vynechání slovesa to be 

a podmětu . . . .  85 
Přechodníky po to see 

atd 85



Dáti si něco udělat . . 85 
Podstatné jméno slovesné 86 
Zkracování vět gerundem 88
Rozkazovací způsob . . 89 
K onjunktiv........................89
Slovesa pomocná a ne

úplná .............................92
H a v e ..................................92
B e .............................  . 94
D o ...................................... 95
Can, c o u ld ........................98
M a y ................................. 99
M u s t ..................................99
O ugh t............................... 100
Shall, will . . . . .  100
Need . ........................... 102
D a r e ................................102
Užívání časů . . . . 103 
Present Tense . . . .  103
I m p e r f e c t ......................104
P e r f e c t ...........................104
P lu p e rfe c t ......................105
Future present . . . 105
Future perfect . . . .  106 
Stručný přehled časů . 106 
Souslednost časů . . . 107

V É T Y ......................110—120
Věty časové . . . .  110 
Věty podmínkové . . 112 
Věty připouštěcí . . . 115 
Věty příčinné . . . .  116 
Věty účelové . . . .  117 
Věty výsledkové . . . 118 
Věty srovnávací . . . 118 
Lokální věty . . . .  119 
Dodatky ke slovesu . . 120
He used t o . . .  etc. , . 120

To get green. . .  e tc .. . 121
Děj t r v a c í ......................121
Děj jednodobý . . .  121 
Should, would v přehledu 121

PŘ ÍSL O V C E ......................123
Příslovce a jich tvořeni 123 
Stupňování příslovcí. . 125 
Postavení příslovce ve

v ě t ě ...........................126
Slovesa místo příslovcí. 128 
Přídavné jméno místo 

příslovcí . . . . .  129
Příslovce času . . . .  129 
Příslovce místa . . . 130 
Příslovce způsobu . . 131 
Dopisy uzavíráme

(příslovci) . . . .  131
PŘEDLOŽKY................... 132

Předložky dvě . . .  . 142 
Předložka v pasivní vazbě 142 
Předložka v otázkách . 142 
Předložka ve vztažných

v ě tách ........................ 142
Předložky dávají slovesu 

různý význam . . .142

SPOJKY............................. 143
a) b u t ...........................144
b) a s - l i k e ......................144
c) j i ž ............................... 145
d) j e š t ě .......................... 145
e) that se často vyne

chává .......................... 145
f) if -w h e n ......................145
g) ještě ne, jíž ne . . 145
h) n e ž ...........................145

eh) o r ................................146


